tium citatione, sufficientique caussarum cognitione, expediri non potest.

QUOD CIRCA, ut nemo Rescripta Imperii cauillari, aut licuius contrarii & absurdii accusare possit; illa sunt suo & genuino sensu sincerè & dextrè explicanda. Quis enim tam fatui cerebri & pinguis mentis est, qui existimet, Ordinationem Cameræ, & reliqua Imperii Edicta, in locis illis supra laudatis, speciali contrariâ Dispositione dictæ Constitutionis de Anno M. D. L I X. absque ullâ mentione factâ sublata, mutata & correcta fuisse? præfertim cum illi in viridi adhuc sint obseruantia & vsu. Et ipse Gail. Lib. 1. Observat. 3. n. 9. & Lib. 2. de pace publica c. 3. n. 18. docet, Istum Constitutionis dictæ locum de speciali casu intelligendum esse: nempe de palatium militum, prædonum & errorum concursu, quibus nulla competere potest excusatio. Itaque ex illo regulam Catonianam & communem non fabricandam, nec illam extendendam esse, vel infans judicabit. Nam, vt

— in fabricâ, si parua est regula prima,
omnia mendosè fieri atque obstipa necesse est:

Sic quicquid ex hoc falso fundamento processit, nullum est & virtuosum. Huic accedit, Quod Constitutione de Anno M. cccc, xcv. in quâ se præcipue fundat rigida illa Proscriptio, quamvis per recentiores Constitutiones & Cameræ Ordinationem, quoad Citationis requisitum, sit mutata & correcta; tamen expressis & disertis verbis addat, & pro necessario præcipuoque fundamento ponat & requirat: Vt PERPETRATVM FRACTÆ PACIS FACI NVS OMNINO NOTORIVM SIT ET MANIFESTVM, ADEO VT PRORSVS NEGARI NEQUEAT. At hoc loci Factum notorium esse & manifestum, inficias itur, & constanter crimen negatur. Quin imd, ex iteratâ illâ Proscriptioni insertâ Clauſula, PRO RATIONE ET MODO PRESENTIS NEGOTTI, indubie arguitur & colligitur, facinus haudquaquam Notorium esse. Illa enim Clauſula, in causis evidentibus, certis & planis, locum non habet: Sed tum demum Sententiis intexitur, cum Judex se per errorem labi & extra callem ire posse timet, & dubitat an reum absoluere vel condemnare debeat. Sicut quotidiano vsu & praxi obseruatur, & probat Gylm. Tom. 1. Symphor. p. 1. tit. 2. n. 139. fol. 105. Wehner. in Pract. Obser. in Verbo: Pro qualitate rei.

IN FICIAS quidem ire nemo potest, sed omnibus vulgo compertum est, Palatinum Electorem libertimis Procerum in Bohemia suffragiis electum, & ardentissimis postulationibus expugnatum, Diademam Bohemicum accepisse; & Se in oblatâ, absque vi & viribus apprehensâ, possessione tueri & defendere conatum fuisse. Factum autem ejus ita comparatum esse, ut illi Constitutioni adpositè per omnia quoad pœnam conueniat; nec fieri posse, ut quicquam defendendo objici possit; & per consequens, incusatum, ipso Jure statim, absque ullâ vltiori cognitione & examinatione, in Proscriptionis & alias ab Imperio petulantibus pacifragis irrogatas pœnas incidisse, haud tam facile erit probatu. Examinandum quoque erit & dispiciendum, An defensiones & exceptiones Palatini Principis, an ejus in publicum evulgatae, & solemniter inuocato in testem DIVINO NUMINE factæ protestationes, quibus Se à tam detestabili culpâ & à Dolo Malo vindicat, ab accusante & culpante parte verè renelantur & confutentur? **D**O LV S autem pro substantiali Requisito in Constitutione Pacis Publicæ ponitur. Verba enim dicuat, DOLOSE, MALITIOS E, OB STINATE, PROPOSITO ET EX INSIDIIS. Gail. De pace publ. cap. 7. n. 6. Et quamlibet cauſam, etiam leuem & injustam, ab eo excusare docent in terminis, Menochius Recuperand. remed. s. n. 52. Crauetta Consil. 6. n. 90. & Consil. 319. n. 14. Hondoned. Consil. 105. n. 27. & seqq. Farinac. De pœnis temper. quast. 90. n. 26. & passim.

DO LV M AVTEM ET FRAUDEM à Palatino Electore [nec commissam nec cogitatam, ex eo planè liquet. Primo, Quod in ipsa Proscriptione alleratur, ILLVM SVB INITIA STATIM SVSCITATORVM IN BOHEMIA MOTVVM, OMNISTVDIO GLISCENTES FLAMMAS SOPIRI, ET FLVCTVS DISCORDIARVM COMPONERE CONATVM. Deinde, Quod solemnî ritu modôq; vocato in testem DE OTOTI ORBI protestatus sit. Se numquam ambitione corruptum electionem prensasse & expetiisse; sed diuinâ quadam virginalâ contra spem, vota, & opinionem, concordique Prouincie calculo fuisse ad sceptrum vocatum. Denique, Quod electionem clâm non

habuerit, sed suis Coëlectoribus & aliis, missis legatis & litteris, pateficerit. Quod numquam fecisset, si dolo & fraude ad Diadema viam sibi sternere voluisse. Quocirca pacem publicam à Palatino eversam fractamque, præsupponi non potest: præsertim cùm in eodem, cui Imperator innititur fundamento tituloque Jus suum fundet: nec quicquam aliud tentarit & fecerit, quām quod concors omnium electio efflagitarat. Hoc ipso exemplum aliorum Principum, nominatum verò quorundam A V S T R I A C O R V M secutus, conscientiam suam exonerare, Regnum Bohemiæ à majori exitio, quod imminebat, affterere, & Imperio, à quo illud per exterorum ambitum auelli timeret, vindicare et conseruare studuit. Quare tantum abest ut D o l i insimulari et conuinci queat, vt etiam à pluribus ejus factum, tanquam egregium et gloriosum, quo oppressis et ad incitas redactis succurrere voluit, magno laudum pœnitio extollatur.

F I N G A M V s sanè Bohemiæ Ordines, abdicando & priuando Imperatorem seepstro, culpam aliquam & noxam in se admisisse: illam autem Electori Palatino, vix pot' qui ejus rei gratiâ numquam vel minimum procurauit, imputandam, & ab eo expiandam esse, quis integrī sanique cerebri judicari?

D A N T I Q V E nec per irruptionem & excursionem in Austria agros, ab exercitu factam Bohemico, D o l v s probatur. Omnibus enim vbiique gentium constat, exercitum illum non Electori Palatino, sed Ordinibus Bohemicis sacramento & stipendio obligatum fuisse; nec ab eo, sed à dictis Ordinibus, & quidem multo ante Electionem tempore, tum ad diuertendos hostes, tum ad res à Tampiro prædando ablatas recuperandas, in Austriam missum. Idcirco nec hoc Electori Palatino adscribi & imputari potest.

Q V O D V B R O ex Confœderatione cum Turca, æterno Christiani nominis hoste, missis solemniter legatis initâ vel ineundâ D o l v s arguitur; illud æquè impertinens ac superiora sunt. Primo, Quia nihil aliud legatione illâ ad Portam Ottomanicam, quām vt in his motibus Turca quiescere, & nihil hostilitatis contra Vngariam, Bohemiam, & Incorporatas Provincias, suscipere vellat, quæsitum. Deinde nec in Domus Austriacæ, nec alterius alicujus Status perniciem quicquam petitum: nec auxilia mutua sunt pacta. Tertiò Elecotor Palatinus non ipsus, sed Regni Ordines junctis confœderatis Provinciis, quibus ille refragari non debuit, Legationem illam decreuerunt

runt & miserunt: Tum quicquid etiam in illâ Legatione effectum, non ab Electore Palatino, vt Electore & Membro Imperii, sed à Rege Bohemiæ factum. Denique, Cur Electori Palatino vt Regi Bohemiæ, pro dolo & crimine perduellionis imputatur, quod in aliis, vt Veneſis, Belgis, & ipsis etiam A V S T R I A C I S, cum Turca pacisentibus & negotiantibus, non culpatur?

Q V O D S I interpretatio sæpius laudatæ Constitutionis, non hoc, vt supra demonstrauimus, modo facienda esset; quid obstat, quin Imperatori, qui æquè ac reliqui Imperii Proceres Constitutionum legibus ligatur, non idem facinus, Quodque Ipso Facto, vigore illius quod præsupponit, in pœnam fractæ pacis, absque illâ alia Declaratione incident, objici & ex iisdem argumentis extorbrari & imputari possit? In propatulo enim & confessio est; non tantum in Regno Bohemiæ, vim immanem exerceri; sed etiam Palatinatum, & Ducis L V D O V I C I P H I L I P P I Palatini, aliasque ditiones omnino innocuas, cauſæque Bohemicæ minimè implicatas, introducto externo contra patrum morem & leges milite, bello cruento infestari & deuastari. Dicéntne aliquis, Imperatorem hoc bene & excusare & defendere posse? Sed quâ Juris specie, quo Legum velo, defensiones reo, contra omnia diuina humanaque jura auferri, & ab executione & pœna processus inchoari possunt? Quodsi Imperator merita & justiam causæ opponere, & in medium proferre sataget; etiam ex alterâ parte rationes & argumenta & ea, quæ in Apologia Ordinum Bohemiæ deducta, nec vñquam, quod sciamus, refutata sunt, deponentur, & censuræ candidi judicij & sinceri subjicientur.

P O R R O N I H I L R E F F E R T, nec quidquam ad Persum, vt ajunt, facit, Quod cum tantâ animi commotione, calore & odio facinus exaggeretur; Quodque tandem in proprii conmodi studiū concludatur, Factum N O T O R I V M, & Publicum, ac ita comparatum esse, vt Constitutioni de pacis publica turbonibus adprimè conveniat, & idcirco præter meram Executionem nihil requiratur. Nam multa dicuntur Notoria, quæ tamen Notoria non sunt. In terminis Decius Consil. 544.n.13. Goedd. Consil. Marpurg. 24. n. 228. volum. 1.c. consuluit. 14. de appellat. Et nullum est malificium tam notorium, quod non possit habere aliquas excusationes, Qualitates & circumstantias occultas, excusantes delinquentem. Hoſticas,

stens. Caualcan. *De brachio regio par.* 1. n. 207. Farinac. *De delicto & paenit. q. 21. n. 50.* in tractat. de Notorio n. 70. Post Neuiz. & Curt. Colerus *De Process. execut. par.* 3. c. 1. n. 54. Quin etiam in delicto notorio commissio, coram Judice pro tribunali sedente brevis terminus ad faciendum defensiones suas, reo dari debet. Ut d. p. 2. n. 204. docet Cavalcan. & Farinacius. d. q. 21. n. 158. & ibi allegat. Et sane IN HOC I F S O P V N C T O, vbi factum Notorium esse ab vnâ parte perhibetur, ab alterâ negatur, candidi iudicij DECRETO & decisione O P V S E S T R. Gail, in terminis. *De pace publica.* lib. 1. capl. 3. n. 4. Seq. per multos. Decius Consil. 484. n. 28. Vbi concludit & probat, In tali declaratione Notoriis, partem debere citari; alias sententiam nullam esse. Innocent. In c. tit. nos. n. 8. 9. de cohabit. cleric. & mulier. Baldus In c. ad nostram. n. 4. de jurejurand. Vbi causæ cognitione in Notoriis opus esse dicit. Gail. pluribus d. o. 3. n. 12. Q V I D V E R O absurdius es- set & iniquius, quam Imperatorem in propriâ causâ, quâ Sibi tantum interesset, & ex quâ omnem suam incolumitatem dependere affirmat, non tanum Judicem, sed & T S S T B M, cum maximo tertii præjudicio esse velle? Vtrumq; omnis ratio, naturalis æquitas, gentium iuris, & leges ciuiles abominantur & execrantur. L. Nullus ff. *de testib.* Farinacius *De testib.* lib. 2. tit. 6. q. 60. n. 1. & seq. vbi ait, Hanc opinionem non habere contradictem: Et in hac materiâ C A V S S A M P R O P R I A M dici etiam illam, in qua quis commodum aut interesse aliquo modo habet. Et ampliat hanc regulam n. 15. vt nec Rex vel Princeps possit esse Testis in propria causa, in qua habet interesse vel commodum. Et hoc ipsum confirmat in terminis Decius d. consil. 544. Vbi n. 6. 7. 12. 13. 14. post Cardinal. & Ifern. latè probat, Quod IMPERATORI BANNIENTI NON C R E D A T V R, D V M in narratis banni afferit, Quod talis fuit proditor sius, & contra eum commiserit crimen læse Majestatis: Et quod valde absurdum esset, stare verbis vel litteris Imperatoris, in præjudicium alterius, præsertim procedentis absque citatione & causæ cognitione: quia hac ratione posset aliquem priuare jure suo ex sola assertione. Idem tradit in terminis Afflict. *Decis.* 14. n. 6. & ibi Vrsill. n. 7. 8. Petra *De potest. Prince.* cap. 32. q. 8. princip. n. 29. & conclus. 2. princip. n. 43. 45.